It was hard to deal with the Venetians on the Turkish question unless they found themselves in immediate danger. When in February, 1460, Pius in his turn sought to collect the "decime, predicationes, et indulgentie" from Venetian territories, his emissary met with the Senate's courteous but firm refusal to allow such levies or collections. To the claim that such avails were "res ecclesiasticæ" and should not be denied, the Senate replied (on 1 March) that Venice was eager to comply with all possible papal requests, especially when they concerned the "sancta expeditio contra Turcum." The faithful sons of S. Mark were as anxious as anyone to help exterminate the common enemy of Christendom.

. . . We assure his Holiness, the supreme pontiff, that when the affairs of Christendom are set in order

⁷⁴ Chalcocondylas, bk. ix (Bonn, p. 471, lines 14-16; ed. Darkó, II-2, 227, lines 1-2).

⁷⁵ Sen. Secreta, Reg. 20, fol. 204 [206], doc. dated 15 January, 1460 (Ven. style 1459): "Venit ad nos magnificus doctor dominus Gregorius Lolius orator et nepos Romani pontificis et longo ordine verborum explicavit nobis summum desiderium quod Beatitudo sua ab ipso principio assumptionis sue ad summum pontificatum continue habuit et habet ad expeditionem contra Turcas, declarando modos hucusque per Sanctitatem suam circa hoc servatos et ad-ventum suum ad dietam Mantue et reliqua gesta hactenus per Beatitudinem suam, deinde descendit ad practicas habitas cum oratoribus nostris in Mantua pro maritima classe paranda et ad capitula porrecta per oratores nostros, subindeque ad reformationes factas per Sanctitatem prefatam ad ipsa capitula, quas non dubitabat oratores nostros misisse nobis, concludens quod cum summus pontifex, qui infra breves dies ex Mantua recessurus est, intendat videre finem huius rei, instituit mittere ipsum oratorem ad nos quoniam non disponit amplius sic stare et quod habebat facultatem et mandatum concludendi et sigillandi nec desistendi pro rebus parvis devenire ad conclusiones, hortando ac astringendo nos plurimum multis efficacibus verbis ut pro honore Dei et Christiane religionis sequi velimus vestigia maiorum nostrorum ut summus pontifex non habeat materiam alter providendi. . . ."

⁷⁶ Sen. Secreta, Reg. 20, fols. 204*-205* [206*-207*], doc. dated 15 January, 1460 (Ven. style 1459). Negotiations continued with Lolli, but the Venetian Senate refused to make any significant concessions (see, *ibid.*, fols. 206* ff., 208 ff.).

and a land army has been raised, we have every intention of honoring wholeheartedly our obligation to prepare and send our fleet against the Turks. For our part we shall omit nothing that can relate to our duty and their destruction. In getting this fleet ready, however, we shall need not only the funds accruing from the tithes, preaching, and indulgences, but more, very much more, as can be readily imagined, and these funds we shall take from our own resources to assure a successful outcome for this sacred undertaking.